1

奥州市議会運営委員会 会議録

【日  時】令和７年７月28日（月） 9:00～9:07

【場  所】奥州市役所７階 委員会室

【出席委員】小野優委員長 千葉敦副委員長 宍戸直美委員 千葉和彦委員 小野寺満委員

高橋浩委員 千葉康弘委員 野富男委員 阿部加代子委員 今野裕文委員

※議長、副議長の出席あり

【欠席委員】なし

【説 明 者】羽藤総務部長 梅田総務課長

【事 務 局】鈴木事務局長 千田事務局次長 佐藤事務局副主幹

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【次  第】

１ 開会

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

(1) 令和７年第３回奥州市議会臨時会の運営について

４ その他

５ 閉会

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【概  要】

１ 開会

〇副委員長（千葉敦君） ただいまより、議会運営委員会を開会します。委員長の挨拶後、委員

長が協議事項について取り進めます。

２ 委員長挨拶

〇委員長（小野優君） 本日開催されます第３回臨時会議会運営について、協議して参ります。

よろしくお願いします。

３ 協議事項

(1) 令和７年第３回奥州市議会臨時会の運営について

〇委員長（小野優君） 早速協議事項に入ります。(1)、令和７年第３回奥州市議会臨時会の運営

について、①、市長提出付議事件について、当局より説明をお願いします。

羽藤総務部長。

〇総務部長（羽藤和文君） 本日臨時議会に提案する議案等は、報告３件、議案１件の４件です。

報告第１号は、損害賠償事件の専決処分の報告で、本年５月27日、中学校の部活中に体育館の

鉄扉を固定しない状態で開放していたため駐車車両を損傷させたもので、今般、相手方と示談が

2

調いましたので報告申し上げます。過失割合は100対０、損害賠償額は５万336円です。

報告第２号と報告第３号は、文化振興財団と江刺畜産公社の経営状況報告です。

議案第１号は、一般会計補正予算（第５号）になります。

歳入・歳出、５億7,648万3,000円の増で、歳入、国庫支出金は物価高騰対応臨時交付金５億

3,200万円、繰入金は財調の取り崩しによる財源不足額の調整で4,400万円ほど。

歳出、財産管理費は、本庁舎の中央監視装置の更新で6,900万円ほど。

社会福祉総務費は、令和６年度に行われた定額減税補足給付金の不足額給付で４億7,000円ほど。

老人福祉費から以下につきましては、物価高騰対策に係る令和７年度追加実施事業分で合わせ

て3,700万円ほどです。

説明は以上です。

〇委員長（小野優君） 質問等ありますでしょうか。

＜ 「なし」との声あり ＞

〇委員長（小野優君） なければここまでとします。暫時休憩します。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

〇委員長（小野優君） 再開します。

②会期について、③議事日程第１号について、一括して事務局より説明をお願いします。

鈴木事務局長。

〇鈴木事務局長 それでは、以降について、議会事務局から説明いたします。

３ページ、令和７年第３回奥州市議会臨時会予定表をご覧ください。

今期臨時会は、本日、７月28日（月）本日１日限りを予定しております

次に、③、議事日程第１号について説明いたします。４ページをご覧ください。

開会前に行います市民憲章の前文朗読は、28番、加藤清議員にお願いいたします。

日程第１、会議録署名議員の指名ですが、今回は、26番、藤田慶則議員、27番、今野裕文議員、

28番、加藤清議員の３名にお願いいたします。

日程第２、会期の決定は、本日１日間。本会議におきましては、小野優委員長から報告をお願

いします。

日程第３、諸般の報告は市長から議案４件の送付があったこと、日程第４、報告第１号は自動

車損傷事故等の損害賠償に関する専決処分の報告です。

日程第５、報告第２号は一般財団法人奥州市文化振興財団の経営状況報告、日程第６、報告第

３号は一般社団法人江刺畜産公社の経営状況報告となります。

日程第７、議案第１号は、令和７年度一般会計補正予算（第５号）となります。

議案に係る内容につきましては、先ほど総務部長から説明のあったとおりです。

以上、会期及び議事日程について、ただ今ご説明した内容で本議会を運営することについて、

お諮りするものです。

〇委員長（小野優君） ただいまの説明に質問等ありますでしょうか。

＜ 「なし」との声あり ＞

〇委員長（小野優君） なければ、本日、このように進めさせていただきます。

3

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

４ その他 （略）

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～

５ 閉会

〇副委員長（千葉敦君） 大変お疲れ様でした。これをもちまして議会運営委員会を閉会します。